COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

REQUERIMENTO Nº           , DE 2007.

(Do Sr. PRACIANO)

      Requer  que  seja  criada  uma

Subcomissão Especial com a finalidade

específica  de  uma  visita  ao  Pólo

Industrial  de  Manaus,  localizado  na

citada capital amazonense.

Senhor Presidente,

Em face, principalmente, da proximidade da votação pelo Plenário

da Câmara dos Deputados, da Medida Provisória nº 352 - MP do PAC que dispõe

sobre  os  incentivos  às  indústrias  de  equipamentos  para  a  TV  digital  e  de

componentes eletrônicos semicondutores – e do fato de  muitas das Emendas à

citada MP serem prejudiciais à Zona Franca de Manaus, requeiro, com base no

art. 29, II, do Regimento Interno, que seja criada uma Subcomissão Especial, no

âmbito desta Comissão, com a finalidade específica de uma visita, por parte dos

membros que irão compor a referida Subcomissão, ao Pólo Industrial de Manaus,

devendo os  gastos  da  referida  visita/atividade serem suportados pela  Câmara

Federal.

*
E
D
E
C
1
6
E
0
3
8
*

  E

D
EC

16
E

03
8

JUSTIFICAÇÃO

A Zona Franca de Manaus, infelizmente, nem sempre é vista como

um Projeto do Brasil, que tem gerado milhares de empregos, riquezas para o país

e promovido o desenvolvimento regional da Amazônia.

A produtividade industrial  da Zona Franca de Manaus tem obtido,

nos  últimos  anos,  desempenho  muito  superior  ao  crescimento  da  indústria

brasileira e gerado mais de cem mil empregos diretos e, entre empregos diretos e

indiretos,  cerca  de  quinhentos  mil  postos  de  trabalho,  continuando  em franco

crescimento.

O  Pólo  Industrial  de  Manaus  -PIM registrou  um faturamento,  em

2006, de US$ 22,8 bilhões, enquanto que em 2005 o valor faturado foi de US$

18,9 bilhões, havendo assim um incremento da ordem de 20,53 %.

Sem  dúvida  que  esse  cenário  de  sucesso  se  deve  à  política

industrial do governo Lula, que tem revertido cortes de postos de trabalho tanto no

setor industrial da Zona Franca de Manaus quanto no setor industrial do restante

do país.

A importância da Zona Franca de Manaus para o desenvolvimento

da região norte do país, em particular, e de todo o país, de modo geral, tem sido

reconhecida  pelo  Excelentíssimo  Senhor  Presidente  da  República  que,  em

discurso proferido na cerimônia de abertura da II Feira Internacional da Amazônia,

em 2004, assim se pronunciou:

“...E eu fico pensando se não fosse a Zona Franca de Manaus o que

seria, ainda hoje, da região norte do nosso país. Portanto, estejam certos, nós

não mediremos esforços, nós não mediremos nenhum sacrifício para fazer o que

for possível para que a Zona Franca de Manaus continue gerando a riqueza e os

empregos de que o nosso povo tanto merece e tanto necessita.  Essa é uma

política de Governo, não é política de Ministro; é a política de um Governo que

entende que o desenvolvimento regional é a forma mais justa para fazermos a

distribuição do desenvolvimento de forma mais igualitária”.

*
E
D
E
C
1
6
E
0
3
8
*

  E

D
EC

16
E

03
8

Presentemente,  encontra-se na pauta da Câmara dos Deputados,

para votação, a Medida Provisória nº 352/2007, que dispõe sobre a produção de

conversores  de  TV  digital,  tema  diretamente  relacionado  à  Zona  Franca  de

Manaus.

Algumas  das  Emendas  apresentadas  à  referida  MP  352  são

prejudiciais  às  atividades  desenvolvidas  na  Zona  Franca  de  Manaus  e,  se

aprovadas,  podem gerar o enfraquecimento desse modelo de desenvolvimento

regional e inviabilizar, economicamente, a região norte, pois a principal alteração

proposta pelos Parlamentares diz respeito à abertura na concessão de incentivos

fiscais para a produção de conversores de TV digital  fora da Zona Franca de

Manaus.

Não temos nenhuma dúvida que a ida de Parlamentares dessa Casa

Legislativa à cidade de Manaus, para uma verificação, in loco, da potencialidade e

das peculiaridades do Pólo Industrial daquela cidade, irá sensibilizar os membros

desta Comissão e, com certeza, inúmeros outros membros do parlamento federal

brasileiro,  da necessidade de se resguardar  os incentivos hoje concedidos ao

Polo Industrial de Manaus, reforçando o entendimento de que a Zona Franca de

Manaus não é uma adversária do desenvolvimento nacional e sim uma parceira

que em muito contribui para aumento de divisas do nosso país.

Dessa  forma,  necessária  se  faz  a  criação  de  uma  Subcomissão

Especial, no âmbito desta Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e

Comércio, para uma visita, por parte dos membros designados para tal fim, ao

Pólo Industrial de Manaus, sendo o que requeiro.

            Sala das Sessões, em 28 de março de 2007.

Praciano
Deputado Federal PT/AM

*
E
D
E
C
1
6
E
0
3
8
*

  E

D
EC

16
E

03
8